
Oponešice
Kraj: Vysočina Okres: Třebíč

Správní obvod: Moravské Budějovice GPS souřadnice: 49.037739N, 15.652048E

Nadmořská výška: 488 m n. m. První pís. zmínka: 1351 (673 let) Katastrální výměra: 517 ha

Počet obyvatel: 172 PSČ: 675 32

Adresa URL: www.oponesice.cz

Historie obce Oponešice
V roce 1351 se uvádí Vilém z Uponešic, roku 1365 Nevhlas z Upolněšic, v letech 1389 až 1417 Jakoubec z
Upolněšic, roku 1436 Jan z Upolněšic. Ctibor z Batelova prodal roku 1511 tvrz a ves Uponěšice, Lomy, díl
Cidliny a pusté Arklebovice Bohušovi z Čechtína, jenž zde seděl ještě v roce 1531. V letech 1547 až 1551
držel statek Adam Hrubčický z Čechtína. V roce 1610 Zuzana Roupovská z Malejova vzala svého manžela
Zikmunda z Roupova na spolek na zámek a ves Budkov, na tvrz a ves Uponěšice. Od té doby byla ves
součástí budkovského panství a sdílela s ním další osudy. V selských usedlostech byli k pomoci l
pacholek a l děvečka. Průměrný stav dobytka u hospodářství zastupovali 2 koně, 4 voli, l až 2 krávy, l kus
mladého dobytka, 4 ovce a l vepř. Desátky se odváděly panství Budkov a faře ve Velkém Újezdu.
Tržním místem pro Oponešice byla města Jemnice, Moravské Budějovice a Dačice. Patrně ve 2. polovině
14. století vznikla v Oponešicích jako vladycké sídlo tvrz. Písemně se uvádí až v roce 1511, kdy se dostala
do vlastnictví rodu z Čechtína. Po připojení vsi k Budkovu byl v jejím areálu postaven vrchnostenský dvůr.
Po častých přestavbách se z původní tvrze dochovala jen část gotického zdiva v budově dnešní
sýpky.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/5317/oponesice/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 19.4.2024 03:23:29


